MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO N° 175, DE 12 DE AGOSTO DE 2014.

Dispõe sobre a dissolução da Caixa
Escolar da Unidade de Ensino
Descentralizada de Cajazeiras, sociedade
civil, sem fins lucrativos, CNPJ
00.811.028/0001-09, entidade de apoio às
atividades da antiga Escola Técnica
Federal da Paraíba - ETFPB, hoje IFPB,
com sede e foro à Rua José Antonio da
Silva S/N – Jardim Oásis – Cajazeiras,
estado da Paraíba, em conformidade com
o seu Regimento, registrado no Toscano
de Brito – Serviço Notarial e Registral, sob
o número 083.716, Livro B-0305.

O Presidente do CONSELHO SUPERIOR (CS) DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA - IFPB,

Instituição sucessora da antiga ETFPB e do CEFETPB, no uso de suas

atribuições legais, com base no artigo 8º, inciso I e Art. 9º, inciso XIII do

Estatuto do IFPB e considerando que: a Caixa Escolar, vinculada à antiga

ETFPB, foi desativada, de fato, desde 2006, efetiva decisão adotada pela

Presidência daquela entidade, registrada em 30 de junho de 2006, tendo em

vista que no seu local foi instalado um posto da FUNETEC (fundação de apoio

do IFPB) que se sub-rogou em todas as obrigações Ca Caixa Escolar da

UNED/Cajazeiras; a Presidência da Caixa Escolar, de acordo com o Art. 4º,

Inciso I e o Art. 11, inciso I do seu Regimento, deve ser exercida

concomitantemente pelo dirigente máximo da Instituição de ensino que lhe deu

origem, por sucessão hoje IFPB; o antigo Conselho Técnico Consultivo da

ETFPB tem, igualmente, como sucessor o atual Conselho Superior do IFPB, e,

portanto, em consonância com o que preceitua o Art. 38, letra “b” do Regimento

da Caixa Escolar, R E S O L V E:

Art. 1º - Dissolver, “ad referendum”, a Pessoa Jurídica Caixa Escolar

da Unidade de Ensino Descentralizada de Cajazeiras (CNPJ

00.811.028/0001-09) e autorizar a baixa dos seus registros na Receita Federal,

cartórios e demais órgãos públicos.

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO N° 175, DE 12 DE AGOSTO DE 2014.

Art. 2º - Reverter todos os seus bens, direitos e valores de qualquer

natureza em benefício do Campus de Cajazeiras, sucessor da UNED-

Cajazeiras, conforme definido no Art. 39 do Regimento Interno da Caixa

Escolar.

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor a partir desta data e deve ser

publicada no Boletim de Serviço e no Portal do IFPB.

                 JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA SILVA
                Presidente do Conselho Superior